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1. ÚVOD
Soukromé podnikání patří již od nepaměti k hlavním pilířům hospodaření ve státě, a to

jak v Českém království, rakouském císařství, tak i v období 1. Československé

republiky. V 50. letech 19. století bylo násilně přerušeno, navrátilo se k nám po čtyřiceti

letech, tedy až na počátku 90. let 20. století, v období transformace centrálně plánované

ekonomiky na tržní. To bylo poznamenáno radikálními změnami jak na poli politickém,

tak i hospodářském.

Zejména období po vstupu České republiky do Evropské unie je spojeno s rostoucí

potřebou posilovat kvalitu sektoru malých a středních podnikatelů. Tato kvalita je

vyjádřena především v pružnosti malých a středních podniků a v jejich schopnosti

obstát v konkurenci na lokálním, národním i mezinárodním trhu.

Evropská unie považuje tento sektor za páteř evropské ekonomiky a hybnou sílu

inovací, zaměstnanosti a sociální integrace malých a středních podniků, které zde tvoří

průměrně kolem 99, 7 % všech podniků v zemích Evropské unie. Proto podpora malého

a středního podnikání patří mezi její hlavní priority.

Česká republika se stala rovněž zemí, ve které má další charakter vývoje sektoru

malého a středního podnikání, vzhledem k jeho významu v ekonomice, podstatný dopad

na celkový ekonomický, a tím i sociální vývoj země a jejích jednotlivých regionů,

menších měst a obcí. Malí a střední podnikatelé hrají totiž významnou roli při vytváření

nových pracovních příležitostí a všeobecně působí jako faktor sociální stability

ekonomického rozvoje.

Vstupem České republiky do Evropské unie se malým a středním podnikatelům

otevřely nové příležitosti v podobě jednotného trhu bez vnitřních hranic s téměř

400 milióny spotřebitelů. Přes jejich význam se však tyto podniky (zvláště malé)

potýkají s problémy, jako jsou například potřebný kapitál, malá konkurenceschopnost

atd. Jednou z možností jak čelit těmto problémům je spolupráce těchto podniků,

2

např. formou klastrů. Členství v klastrech pomáhá nejen ke zvýšení jejich

konkurenceschopnosti, ale podporuje i inovační aktivity, což přispívá k rozvoji podniků.

Další výhody klastru jsou lepší přístup ke vzdělání, účast na výzkumu a vývoji,

společný marketing apod.

K podpoře malého a středního podnikání slouží dále i programy podpory těchto podniků

ať již z fondů Evropské unie, národní nebo regionální. Jako příklad lze uvést Operační

program Podnikání a inovace, z něhož v rámci programu Spolupráce je financován

i rozvoj klastrů.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Definice malého a středního podnikání (MSP)

Definování podniků dle Evropské komise:

Středním podnikem

- je podnik zaměstnávající méně než 250 zaměstnanců;

- s majetkem nepřesahujícím hodnotu 43 mil. EUR;

- nebo obratem menším než 50 mil. EUR.

Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud

- zaměstnává méně než 50 zaměstnanců;

- a jeho majetek nebo obrat nepřesahují 10 mil. EUR.

Podnik, který nazýváme drobným nebo-li mikropodnikem je podnik který:

- zaměstnává méně než 10 zaměstnanců;

- a jeho majetek nebo obrat nepřesahují 2 mil. EUR.

Dále musí malé a střední podniky splňovat kritérium nezávislosti, to znamená, že

subjekt, který definici malého a středního podnikání nesplňuje, nesmí být vlastníkem

tohoto podniku z více jak 25 %.

Malé a střední podniky jsou důležitým sektorem pro tržní ekonomiku, představují

stabilizující prvek ekonomiky v regionech z pohledu zaměstnanosti.

2.1.1. Výhody a nevýhody MSP

Výhody malých a středních podniků oproti velkým podnikům jsou:

- pružnost, flexibilita, rychlá přizpůsobivost ke změnám;

- schopnost rychle přijímat pracovní síly díky vysoké pružnosti podniku;

- snadno vyplní mezery na trhu (pozice subdodavatele);
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- vytváří vhodné prostředí pro vývoj a nové technologie;

- mají schopnost být inovativní ke změnám chování zákazníků.

Problémy, s kterými se potýká většina malých a středních podnikatelů:

- obtížný přístup ke kapitálu;

- nedostatečný výzkum a vývoj;

- neefektivnost při využívání marketingu;

- nedostatečné profesní vzdělání a podnikatelské zkušenosti;

- problémy s administrativou.

2.1.2. MSP a počet zaměstnaných osob

Graf 1: MSP a počet zaměstnaných osob

Zdroj: Kupka, V., ČSÚ (2008)

V druhé polovině devadesátých let klesala celková zaměstnanost, rychle rostla

nezaměstnanost, ale zaměstnanost v sektoru MSP se zvyšovala. Není pochyb o tom, že

nebýt aktivity sektoru MSP, pokles zaměstnanosti by byl rychlejší. Přesvědčivější důkaz

o roli MSP na trhu práce nelze předložit (KUPKA, 2007).
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Graf 2: Vývoj počtu zaměstnanců MSP v ČR v letech 1997 – 2007

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Celkový počet zaměstnanců MSP se v roce 2007 zvýšil proti roku 2006 o 35 tis.

(1,77 %) na celkových 2 018 tis. zaměstnanců. K absolutnímu poklesu počtu

zaměstnanců došlo v roce 2007 ve stavebnictví. K absolutnímu nárůstu zaměstnanosti

došlo především v průmyslu, obchodu, dopravě a ve službách (MPO, 2007).

Graf 3: Regionální struktura MSP (2005)
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Struktura podle tzv. regionů soudržnosti (tedy nikoliv krajů) má mj. význam v tom, že

srovnává území s přibližně stejným počtem obyvatel. Z údajů je patrný odstup Prahy,
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která má nejvyšší počet MSP (18 % na celku), zatímco regiony Severozápad (Ústecký

a Karlovarský kraj) a Moravskoslezsko (Ostravský kraj) mají počet MSP nejnižší (oba

po 9 %). Částečné vysvětlení lze zřejmě hledat v tom, že poslední dva regiony mají

odlišnou velikostní strukturu průmyslu (vyšší podíl velkých podniků). Vezmeme-li

zároveň v úvahu vyšší míru nezaměstnanosti v obou regionech, je zřejmé, že rychlejší

rozvoj sektoru MSP by byl jednou z cest k jejímu snížení.

Za pozornost stojí fakt, že přínos tzv. drobných podniků (do deseti zaměstnanců) je

významný a rostoucí, dokonce významnější než v jiných zemích. Pro tzv. malé podniky

(do 50 zaměstnanců) však platí opak - jejich počet klesá. Vysvětlit toto specifikum je

obtížné; nabízí se ovšem hypotéza z oblasti demografie podniků. Existují zřejmě

překážky ideálnímu životnímu cyklu MSP, totiž přechodu do fáze expanze po počáteční

fázi startu, čili přechodu z kategorie drobných podniků mezi malé. Malé podniky

obtížně odolávají konkurenci středních (zřejmé je to např. v odvětví obchodu). Jednou

z překážek je nepochybně nedostatek vlastního kapitálu. MSP zaznamenávají v poslední

době zvýšenou veřejnou podporu a rostoucí zájem komerčních bank (KUPKA, 2007).

Jak vyplývá z výše uvedených grafů a poznámek, malé a střední podniky jsou velice

důležité z hlediska zaměstnanosti, proto by měl stát tyto podniky podporovat. O rozvoj

malých a středních podniků by se měli snažit i samotní podnikatelé.

Stát by měl více podporovat informovanost malých a středních podnikatelů, zvyšovat

kvalitu služeb a přístup státních úředníků k podnikatelům, naučit je využívat dotací

z fondů Evropské unie, co nejefektivněji (tato možnost končí pro naši republiku

v roce 2013). Dále by měl stát zlepšovat podnikatelské prostředí těchto podniků

zakládáním vědeckotechnických parků a klastrů.

Vědeckotechnické parky

Toto označení je využíváno převážně v zahraničí pro průmyslové zóny, v nichž jsou

po určitou dobu umístěny malé začínající firmy, které jsou tak chráněny před zničením

konkurencí. Když se firma osamostatní a stane se konkurenceschopnější, vystoupí
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z parku. V parku se nachází firmy, které si navzájem vypomáhají, ale zároveň

i konkurují.

2.2. Klastry

2.2.1. Vymezení pojmu klastr

Klastr je významným nástrojem pro rozvoj konkurenceschopnosti v ekonomikách.

Pojem znamená „seskupení vzájemně provázaných podniků“ - překladů slova klastr


[…]


nákladů, marketing, vyhledávání nových podnikatelských příležitostí, sledování

novinek, možnosti pronikat i na zahraniční trhy, vzdělávání zaměstnanců, nové

možnosti financování apod.

Přes výše uvedené výhody členství v klastru však ze strukturovaných rozhovorů

vyplývá, že 64 % dotazovaných podnikatelů nemá dostatek informací o klastrech

a většina podnikatelů pojem klastr vůbec nezná, tudíž o něj nemůže jevit zájem.

Z tohoto důvodu lze hypotézu 2 Podniky jsou dostatečně informovány o klastrech

vyvrátit. To se však snaží vláda ve spolupráci s CzechInvestem, Hospodářskou komorou
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a dalšími institucemi změnit. Díky existenci těchto specializovaných institucí na

podporu podnikání a dostatku podnikatelských subjektů lze hypotézu 3 V České

republice je vhodné prostřední pro vývoj a vznik nových klastrů potvrdit.

Z rozhovorů dále vyplynulo, že hypotézu 4 Podniky mají zájem o zapojení se do klastru

nelze v současné době plně potvrdit, protože většina podnikatelů neprojevila zájem

o členství v klastru a to z těchto důvodů: podnikateli vyhovuje současný stav, v oboru

daného podniku nebyl dosud žádný klastr vytvořen, podnikatel nemá o členství v klastru

zájem.
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8. SUMMARY

Small and medium businesses in the Czech Republic are an important sector

in the market economy. From the employment point of view, they represent a stationary

element of the economy in regions, as they employ more than 60 % of the economic

active inhabitants. Thanks to their flexibility and the smaller number of emloyees, small

and medium businesses could have a bigger chance not to succumb to the contemporary

financial crisis.

A cluster is a meaningful implement for the rise of the competition ability in businesses.

The title “clucter“ means “a group of businesses connected each other“. These clusters

cooperate together, but at the same time, they compete with each other.

The membership in the cluster brings following advantages: the higher competition

ability, the better access grants from the European Union´s funds, the quicker approach

to information, the bigger propagation of the firm, new possibilities of cooperation

and contactes, the bigger chance of further financing, possibilities of participation

in the research and development, and savings of costs from the common shopping.

It follows from the analysis of small and medium enterprise that there is a suitable

environment for the rise and development of the new clusters in the Czech Republic

because of the abundance of subjects suitable for the membership in the cluster

and other institutions that could help other interested persons to get information about

the membership in the cluster.

The unawareness and lack of interest of businesspersons about this issue prevent from

the rise of clusters in Czech Republic. It is obvious from the reconstructed talks that

28 % of the respondents do not know what to imagine under the expression of cluster.

Moreover, 65 % of the addressed businesspersons do not have much interest in gaining

some information about the clusters. More than a half of the addressed businesspersons

have a lack of information about the advantages of the membership in the cluster.
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It also follows the realized talks that the businesspersons addressed either byt the

CzechInvestiment or by their business partners are the members of the clucter. 70 % of

the addressed businesspersons are satisfied with the membership in the cluster and they

would recommend other businesspersons to the enter the cluster.

In the bachelor work were determined 4 hypothesis: 2 hypothesis were refused

and 2 ones were positive.
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PŘÍLOHY

Příloha 1
MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY V ROCE 2007

Graf 1: Počet ekonomicky aktivních malých a středních podniků dle odvětví v roce 2007
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Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Graf 2: Počet ekonomicky aktivních malých a středních podniků v % dle odvětví v roce 2007
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Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Graf 3: Počet zaměstnanců v malých a středních podnicích dle odvětví v roce 2007
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Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Graf 4: Počet zaměstnanců v malých a středních podnicích v % dle odvětví v roce 2007
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Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Příloha 2

STATISTIKA MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ
(data jsou uvedena za podnikatelskou sféru ČR)

Tabulka 1: Počet ekonomicky aktivních malých a středních podniků

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Tabulka 2: Počet zaměstnanců v malých a středních podnicích

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Tabulka 3: Výkony malých a středních podniků

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Tabulka 4: Účetní přidaná hodnota vytvořená v malých a středních podnicích

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Tabulka 5: Mzdové náklady bez ostatních osobních nákladů malých a středních podniků

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Tabulka 6: Investice (hmotné, nehmotné, vč. pozemků) malých a středních podniků

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ (2008)

Příloha 3
STRUKTURA OTÁZEK

Při rozhovorech s podnikateli jsem se držela struktury těchto otázek:

1. Název firmy

2. Sídlo firmy

3. Předmět podnikání

4. Počet zaměstnanců

5. Víte, co je klastr?

6. Jste členy nějakého klastru?

ANO

7. Jakého klastru?

8. Jak dlouho jste členy klastru?

9. Jak jste se dozvěděli o možnostech vstupu do tohoto klastru?

10. Jste spokojeni s členstvím v klastru?

11. Jaké výhody Vám přináší toto členství?

12. Doporučujete dalším podnikům vstoupit do klastru?

NE

7. Proč ne?

8. Měl/a byste zájem získat informace?

9. Máte dostatek informací o výhodách členství v klastru?

10. Víte, kde tyto informace získat?
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