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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vytváření klastrů v posledním desetiletí přitahuje velkou pozornost, zejména jako funkční
prostředek ke zvýšení konkurenceschopnosti. Téma práce je vvhodné a aktuální - klastry jsou
prokazatelně účinné nástroje regionálního a ekonomického rozvoje.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: uvítala bych bližší seznámení se s klastrovými asociacemi v Evropě (Evropský prostor pro
internacionalizaci a expanzi klastrů)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem Vy osobně spatřujete největší přínos podpůrné inovační infrastruktury a
intermediálních služeb pro inovační podnikání? Věříte, že nastavení programu Spolupráce odpovídá
potřebám místních firem?
Otázka 2: Proč jsou některé klastry úspěšnější než ostatní i přes to, že se jedná o identické klastry s
konstantními podmínkami na trhu? (Faktory růstu a rozvoje klastrů)
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